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1 Inledning 

SCB lämnar i budgetunderlaget förslag på finansiering för budgetåren 2027–
2029, enligt förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag (FÅB).  

Budgetunderlaget baseras på regeringens genomförda lagförslag samt åtgärder 
och ambitioner i budgetpropositionen. SCB föreslår en ökning av anslaget 2027–
2029. 

SCB bedömer att ett ökat anslag är nödvändigt för att vi ska kunna möta de 
växande kraven från samhälle, forskning och politik på mer aktuell, tillförlitlig och 
användbar statistik, samtidigt som myndigheten moderniserar sin verksamhet 
och stärker sin roll i det datadrivna samhället. Vi föreslår att regeringen ökar 
anslaget enligt nedan: 

• 18,8 miljoner kronor 2027 

• 29,9 miljoner kronor 2028 

• 29,6 miljoner kronor 2029 

I det följande beskriver vi närmare vad ett ökat anslag skulle innebära för SCB:s 
statistikproduktion. Budgetunderlaget innehåller också uppgifter om myndig-
hetens investeringar, låneram, kontokredit och vår avgiftsbelagda verksamhet.  
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2 Utgångspunkter för bedömning 
av anslagsnivån 

I budgetpropositionen för 2026 uttrycks tydliga förväntningar på SCB:  

• SCB ska leverera statistik av hög kvalitet. Statistiken ska vara relevant, 
tillgänglig, opartisk, pålitlig och av god kvalitet. Den ska möjliggöra uppföljning 
av långsiktiga trender där så är relevant. 

• SCB ska fortsätta digitalisera verksamheten för att minska kostnaderna för 
uppgiftslämnarna och öka effektiviteten i statistikproduktionen. 

• SCB ska främja datatillgång och AI-utveckling. 

• SCB ska inrätta en vägledande funktion för god datahantering. 

SCB:s huvudsakliga uppdrag är att tillhandahålla tillförlitlig och användbar statistik 
för samhällets behov. SCB har också uppdrag att samordna hela systemet för 
Sveriges officiella statistik. Statistiken som SCB producerar utgör ett centralt 
underlag för beslutsfattande, forskning och offentlig debatt. Kraven på statistik 
av hög kvalitet ökar kontinuerligt, inte minst för att belysa nya samhällsområden. 
Dessa krav behöver i första hand mötas genom löpande omprioriteringar och en 
ökad effektivitet i produktionen. 

Digitalisering och andra åtgärder, såsom ökad användning av administrativa data, 
har bidragit till att minska kostnaderna för uppgiftslämnarna och öka effektivi-
teten i statistikproduktionen. Samtidigt som administrativa data är en viktig 
möjliggörare för effektivisering i statistikproduktionen kräver de ofta omfattande 
utveckling, anpassning och kvalitetssäkring innan de kan användas på ett till-
förlitligt sätt. För att dessa datakällor ska kunna bidra fullt ut till en modern och 
effektiv statistikproduktion behövs kontinuerlig förvaltning, tekniska investeringar 
och ett nära samarbete med andra myndigheter. 

SCB befinner sig i ett ansträngt ekonomiskt läge, där kostnadsökningar till följd av 
utökade EU-krav utgör en särskilt stor utmaning. Inom befintliga anslagsmedel 
beräknas kostnader för att uppfylla nya EU-krav under 2026 uppgå till ca 36,2 
mnkr. Dessa kostnader har ökat markant de senaste åren och mer än fördubblats 
jämfört med senare delen av 2010-talet, vilket successivt begränsar SCB:s 
möjligheter att uppfylla kraven på en statistikansvarig myndighet enligt 
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2 § Förordningen (2001:100) om den officiella statistiken (FOS) och 3a § Lagen 
(2001:99) om den officiella statistiken (LOS). Samtidigt kvarstår omfattande 
behov av finansiering för fortsatt digitalisering och automatisering för att 
säkerställa en modern, robust och effektiv statistikproduktion. 

De tillgängliga resurserna motsvarar inte dagens och kommande behov. Utöver 
att SCB under lång tid inte har kompenserats för lagstadgade EU-krav behöver 
myndigheten även hantera behovet av ökad digitalisering och andra tekniska 
förändringar inom befintliga anslag. Utan förstärkning riskerar SCB att begränsa 
sin förmåga att uppfylla sitt uppdrag – att möta samhällets krav på relevant och 
högkvalitativ statistik. 

För att fullt ut kunna leva upp till vårt uppdrag och de förväntningar som uttrycks i 
den senaste budgetpropositionen behöver SCB ett tillskott av ytterligare medel. 
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3 Ambitioner och 
bedömning för 2027–2029 

SCB har lång erfarenhet av att förmedla kunskap i form av statistik. SCB fångar 
fortlöpande upp nya behov och tar fram ny eller förändrad statistik utifrån de krav 
som ställs på statistikansvariga myndigheter i 2 § Förordningen (2001:100) om 
den officiella statistiken (FOS) och 3a § Lagen (2001:99) om den officiella stati-
stiken (LOS). Teknisk utveckling och ändrad tillgång till data skapar kontinuerligt 
nya möjligheter och utmaningar. Men det räcker inte med att SCB reagerar på 
omvärldsförändringarna. SCB måste vara proaktiv för att i framtiden kunna 
omhänderta nya och föränderliga användarbehov enligt 3a § 1 LOS, säkra 
datatillgången samt upprätthålla en effektiv och innovativ statistikproduktion. 
Detta är nödvändigt även för att SCB ska kunna ta en utökad samhällsroll som 
expert på data. 

SCB:s strategi omfattar en vision och fem strategiska mål som kvarstår under 
kommande period. De ligger fortsatt väl i linje med målen i utgiftsområdet och 
den politiska styrningen. 

• användbar statistik och data 

• säkrad datatillgång 

• effektiv, innovativ och säker statistikproduktion 

• vi utvecklar verksamheten och oss själva 

• starkare tillsammans. 

Vår ambition är fortsatt att leverera användbar, aktuell och relevant statistik. Det 
uppnår vi genom att utveckla vår statistik, data och analys utifrån förändrade 
behov och förutsättningar. Vi arbetar för att bli effektivare genom att vi ökar 
användningen av generella it-plattformar, som på sikt kan hålla nere kostnader 
genom exempelvis användning av AI och annan ny teknik. Vi utvecklar datain-
samlingen för att minska SCB:s kostnader och möjliggöra minskad uppgifts-
lämnarbörda genom enkla och säkra digitala lösningar för våra uppgiftslämnare. 
Detta speglar också förväntningarna i budgetpropositionen om att de digitala 
tjänsterna bör anpassas till olika behov och förutsättningar så att allmänheten 
och företag i första hand kan lämna uppgifter digitalt.  

Vi fortsätter arbeta tillsammans med andra myndigheter för att utveckla och nå 
målbilden för den officiella statistiken. Vi driver även samverkan inom systemet 
för den officiella statistiken. 
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SCB:s finansieringsbehov har sammanställts i följande budgetunderlag för 
perioden 2027 – 2029 enligt förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag. Behoven som presenteras syftar till att  

• modernisera statistikproduktionen och tillgängliggöra statistik 

• utveckla ny statistik 

Behov av medelsförstärkning 2027–2029 mnkr 

 2027 2028 2029 

Modernisering av statistikproduktion och tillgängliggörande        
av statistik 

  
 

 
 

Framtidsäkrad AKU-produktion  5,0 11,0 

Fortsatt förvaltning och utveckling av plattformen PxWeb och 
tillhörande API:er för ökad samhällsnytta 

3,0 3,0 3,0 

Utveckling av statistik    

Utbildningsstatistik    

Obligatoriska undersökningarna om vuxnas deltagande 
i utbildning (AES) och personalutbildning (CVTS) 

1,6 6,6 2,4 

Undersökningen PIAAC (Programme for the International 
Assessment of Adult Competencies) 

0,8 0,3 0,8 

Social statistik     

Statistik om barn 2,0 2,0 2,0 

Arbetsmarknadsstatistik    

Yrkesregistret och ny SSYK 1,0 5,0 1,0 

Ekonomisk statistik    

AI och innovation i offentlig sektor 1,4 0,4 1,4 

Bättre produktivitetsmått för offentlig sektor 3,0 3,0 4,0 

Uppdateringar av ekonomisk statistik – ENS och SNI 5,2 4,2 3,6 

Miljöstatistik    

Statistik om industrins gröna omställning 0,8 0,4 0,4 

Totalt 18,8 29,9 29,6 

 
3.1 Modernisering av statistikproduktion och 
tillgängliggörande av statistik 
SCB behöver en stärkt och långsiktig finansiering för att möta ökade krav på en 
modern, säker och effektiv statistikproduktion. Åldrande system och skärpta 
säkerhetskrav kräver investeringar och en modernisering av produktionen av 
Arbetskraftsundersökningarna (AKU). Samtidigt behöver plattformen för 
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statistikens tillgängliggörande vidareutvecklas för att uppfylla lagkrav och möta 
användarnas behov. 

Totalt behöver SCB en förstärkning om 3,0 mnkr för 2027, 8,0 mnkr för 2028 och 
14,0 mnkr för 2029, för att säkerställa kvalitet, tillgänglighet och robusthet i den 
officiella statistiken. 

Behov av medelsförstärkning 2027–2029 mnkr 
 2027 2028 2029 

Framtidssäkrad AKU-produktion  5,0 11,0 

Fortsatt förvaltning och utveckling av plattformen PxWeb och 
tillhörande API:er för ökad samhällsnytta 

3,0 3,0 3,0 

Totalt 3,0 8,0 14,0 

 

3.1.1 Framtidssäkrad AKU-produktion 
Arbetsmarknadens utveckling är en central indikator för Sveriges ekonomi. 
Arbetskraftsundersökningarna, AKU, är en EU-harmoniserad statistikprodukt som 
används brett nationellt och internationellt.  

Undersökningsresultat från AKU publiceras varje månad, endast tre veckor efter 
avslutad referensmånad. För att bearbeta den stora mängden data och dess 
koppling till långt över tusen variabler som ligger till grund för AKU krävs en 
produktionsplattform som uppfyller högt ställda krav på kvalitetssäkring av alla 
bearbetningssteg, spårbarhet, säkerhet och effektivitet. EU-reglerade föränd-
ringar ställer krav på en flexibel AKU-produktion med kapacitet att göra anpass-
ningar utan att riskera säkerhet, robusthet och snabbhet. Förändringarna gäller 
delmoduler av undersökningen som påverkar variabelinnehållet samt förändrade 
förutsättningar för olika indatakällor som påverkar insamlat data t.ex. med 
hänvisning till bortfallsproblematiken.  

Dagens AKU-produktion görs i en tekniskt föråldrad miljö som skapats med 
utgångspunkt i betydligt mindre komplexa produktionsmetoder än vad som krävs 
i dag. Det är riskfyllt att ytterligare modifiera nuvarande AKU-system utöver de 
modifieringar som redan skett de senaste åren. 

För att framtidssäkra AKU-produktionen behöver produktionen läggas om till en 
mer modern systemarkitektur. SCB färdigställer under kommande år den s.k. 
Balsamplattformen. Vi ser att den plattformen sannolikt kommer att kunna nyttjas 
av AKU-produktionen. Ett framtida nyttjande av den plattformen för AKU-produk-
tionen har många fördelar men kräver mycket utredningsarbete, tekniska samt 
metodmässiga överväganden och en väldefinierad kravbild samt genomförande-
plan. Genomförandet kan resultera i en betydande kostnadsminskning kopplat till 
löpande systemförvaltning och gör även AKU-data mer lättillgängligt för nya eller 
ändrade statistikändamål.  
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Produktionsmiljön för AKU har med åren blivit alltmer komplex och svår att under-
hålla i takt med att undersökningen byggts ut och i och med att nya insamlings-
metoder har införts som ett led i att minska bortfallet. Under perioden 2024–2026 
görs vissa anpassningar av det nuvarande AKU-systemet, inom befintliga ramar. 
Men ett större lyft och modernisering av hela produktionsmiljön för bearbetning, 
kvalitetsgranskning och analys av AKU kommer att behöva ersätta nuvarande 
systemstöd inom 5–7 år. AKU:s komplexitet och storlek gör en omläggning så 
pass resurskrävande att SCB inte inom rimlig tid kan rymma förändringen utan 
extra finansiering. 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
AKU:s it-system är i stort behov av modernisering och anpassning till den arkitek-
tur för databearbetning och kvalitetsgranskning som SCB har som mål att för-
verkliga de närmsta åren. Utan finansiering kommer utvecklingen att dröja. Risken 
ökar för att fel i produktionen uppstår.  

3.1.2 Fortsatt förvaltning och utveckling av plattformen 
PxWeb och tillhörande API:er för ökad samhällsnytta 
Plattformen PxWeb och tillhörande API:er togs fram av SCB på 90-talet och gör 
offentlig statistik tillgänglig på ett enkelt och strukturerat sätt via ett användbart 
och tillgängligt gränssnitt. Den används idag av SCB och 135 andra aktörer, som 
kommuner, myndigheter och nationella statistikbyråer i andra länder, för att publi-
cera och dela data i dynamiska tabeller. Genom PxWeb kan användare skapa 
egna uttag, exportera data och integrera statistik via API:er i sina lösningar. 
Plattformen är byggd med öppen källkod och kostnadsfri, vilket har gjort den till 
en standardlösning i Sverige.                                            

För att följa lagkrav på tillgänglighet och byta ut föråldrad teknik inleddes ett 
samarbetsprojekt med norska statistikbyrån SSB. Tillsammans med SSB har SCB 
nu tagit fram en första version av PxWeb 2.0 där vi har moderniserat gränssnittet 
och byggt en ny teknisk grund som gör plattformen snabbare, mer lättanvänd 
och bättre anpassad till dagens krav.  

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med  
 
• 5,0 mnkr för 2028 för tekniska utredningar, kartläggning av krav och 

arkitekturförutsättningar samt framtagande av en plan för realisering 

• 11,0 mnkr år 2029 för utveckling.  

Därefter ser SCB behov av fortsatt medelstillskott 2030–2031 för att slutföra 
arbetet, etablera en bra förvaltning av det nya systemet och lägga över AKU-
produktionen i det nya systemet.  
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SCB behöver medel för att kunna fortsätta utvecklingen och möta användarnas 
behov och lagkrav på tillgänglighet. Fler resurser krävs för att SCB och Sverige 
fortsatt ska kunna vara drivande i utvecklingen av PxWeb, ta nästa steg och 
bland annat integrera AI-teknik för att tillgängliggöra statistik. 

En fortsatt satsning på PxWeb innebär att fler aktörer inom offentlig sektor får 
tillgång till verktyget och kan arbeta effektivt med att tillgängliggöra statistik, 
vilket leder till bättre beslutsunderlag, smartare resursfördelning och ökad 
transparens. Det är en investering som stärker demokratin och bland annat ger 
samhällsekonomisk avkastning genom minskade it-kostnader. 

PxWeb är mer än ett tekniskt verktyg, det är en infrastruktur för öppna data. 
Genom att vidareutveckla plattformen stärker vi Sveriges position som ledande 
inom digitalisering och öppna data, samtidigt som vi skapar en lösning som möter 
framtidens krav på datadriven styrning genom att tillgängliggöra statistik på ett 
användarvänligt sätt. Detta är en satsning som gynnar hela offentliga sektorn och 
i förlängningen hela samhället. 

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Utebliven finansiering för att utveckla PxWeb får konsekvensen att vi på sikt inte 
kan möta krav på tillgänglighet och användarnas behov av exempelvis mer 
komplett metadata, bättre stöd för automatisering, leveranser av statistik som 
öppna data till dataportal.se och integration av AI-teknik i tillgängliggörandet. Vi 
har inte samma förutsättningar att underlätta för AI-tjänster att hitta och tolka vår 
statistik och data på rätt sätt.  

Vi får också betydligt sämre potential att sprida lösningen till fler myndigheter och 
övrig offentlig sektor, och går miste om möjligheten att ge fler tillgång till verk-
tyget och ett effektivare arbete med att tillgängliggöra statistik. 

Dessutom kan vi i lägre grad vara drivande och påverka framtida utveckling av 
PxWeb och tillhörande API:er. 

3.2 Utveckling av statistik 
Behovet av att utveckla statistiken drivs av snabbare samhällsförändringar, nya 
EU-krav och ökade förväntningar från användare. För att statistiken ska fortsätta 
vara relevant, tillförlitlig och användbar krävs modernare metoder, tätare publi-
ceringar och bättre möjligheter att beskriva nya fenomen i samhället och 
ekonomin. 

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med 9,0 mnkr under 2027–2029 för att 
kunna fortsätta utvecklingen och möta användarnas behov och lagkrav på 
tillgänglighet. 



 

 SCB Budgetunderlag 2027–2029  11 av 30 
 

• Det finns ett tydligt behov av att stärka statistiken inom utbildningsområdet 
för att följa EU-krav, förstå vuxnas lärande och kompetensförsörjning samt 
leverera regelbundna regionala prognoser. Undersökningar som AES, CVTS 
och PIAAC ger avgörande kunskap om färdigheter, utbildningsbehov och 
arbetsmarknadens utveckling och behöver fortsatt finansiering för att kunna 
genomföras enligt plan.  

• Inom arbetsmarknadsstatistiken behövs en moderniserad yrkesklassifikation 
SSYK för att statistiken ska spegla nya och förändrade yrken och vara fortsatt 
relevant och jämförbar. 

• Statistikutveckling inom det sociala området behöver stärkas för att ge en 
samlad och tillförlitlig bild av viktiga grupper i samhället. Statistik om barns 
situation kräver fortsatt samordning, utveckling och publicering för att ge 
bättre underlag för uppföljning, rättigheter och policyarbete. 

• Det ekonomiska och miljöekonomiska området behöver stärkt statistikut-
veckling för att bättre fånga innovation, produktivitet, grön omställning och 
strukturella förändringar i ekonomin. Nya datakällor, uppdaterade klassi-
fikationer och regelbundna uppdateringar krävs för att statistiken ska vara 
relevant, jämförbar och ge ett tillförlitligt underlag för beslut i en snabbt 
föränderlig ekonomi. 

Sammantaget behöver SCB en medelsförstärkning om 15,8 mnkr år 2027, 21,9 
mnkr 2028 och 15,6 mnkr under 2029 vilket framgår av tabellen nedan. 

Behov av medelsförstärkning 2027–2029 mnkr 
 2027 2028 2029 

Utbildningsstatistik    

Obligatoriska undersökningarna om vuxnas deltagande 
i utbildning (AES) och personalutbildning (CVTS) 

1,6 6,6 2,4 

Undersökningen PIAAC (Programme for the International 
Assessment of Adult Competencies) 

0,8 0,3 0,8 

Social statistik    

Statistik om barn 2,0 2,0 2,0 

Arbetsmarknadsstatistik    

Yrkesregistret och ny SSYK 1,0 5,0 1,0 

Ekonomisk statistik    

AI och innovation i offentlig sektor 1,4 0,4 1,4 

Bättre produktivitetsmått för offentlig sektor 3,0 3,0 4,0 

Uppdateringar av ekonomisk statistik – ENS och SNI 5,2 4,2 3,6 

Miljöstatistik    

Statistik om industrins gröna omställning 0,8 0,4 0,4 

Totalt 15,8 21,9 15,6 
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3.2.1 Obligatoriska undersökningarna om vuxnas 
deltagande i utbildning (AES) och personalutbildning 
(CVTS) 
Att genomföra undersökningarna om vuxnas deltagande i utbildning (AES) och 
personalutbildning (CVTS) är reglerade från EU. SCB har hittills fått finansiering 
för genomförandet via medel från Utbildningsdepartementet. SCB önskar att 
denna finansiering fortsätter.  

 

Undersökningarna är intermittenta. AES ska genomföras vart femte år och CVTS 
vart sjätte år. CVTS genomförs nästa gång i år. För åren 2027–2028 behövs 1,7 
mnkr för efterbearbetning och rapportskrivande. AES ska genomföras nästa gång 
2028 och för förberedelser och genomförande 2027–2029 behöver SCB ett totalt 
tillskott på 8,9 mnkr. 

Förutom att AES och CVTS som nämnts ovan är reglerade, vill vi även lyfta fram 
deras betydelse som statistikkälla. AES och CVTS ger underlag om vuxnas 
lärande, både inom utbildningssystemet och inom ramen för arbetslivet. Vuxnas 
lärande är och kommer framöver att vara en viktig del av kompetensförsörj-
ningen. Det är också en förutsättning för ett arbetsmarknadsdeltagande i högre 
åldrar. AES och CVTS utgör viktiga underlag i den kunskapen och möjliggör också 
jämförelser med andra länder inom EU. CVTS utmärker sig genom sitt fokus på 
företagens perspektiv, vilket ger värdefulla insikter i hur organisationer arbetar 
med kontinuerligt lärande och anpassar sig till förändringar. AES skiljer sig genom 
sitt breda fokus på individens lärande och ger en djupare förståelse för hur vuxna 
deltar i livslångt lärande samt vilka hinder som kan påverka deras deltagande. 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Uteblivna extra medel för undersökningarna inom utbildningsområdet, AES och 
CVTS, kan få stora konsekvenser, eftersom SCB måste genomföra undersök-
ningarna. Utan finansiering blir det nödvändigt med stora omprioriteringar vilket 
t.ex. kan leda till att vissa undersökningar inom utbildningsstatistikområdet, och 
sannolikt också inom andra statistikområden, inte kan genomföras. 

3.2.2 Undersökningen PIAAC, (Programme for the 
International Assessment of Adult Competencies) 
Undersökningen PIAAC bedömer kunskaper och färdigheter hos vuxna i att läsa, 
räkna och i adaptiv problemlösningsförmåga, vilket innebär att kunna vara flexibel 
och anpassa sig till nya förutsättningar under tiden som ett problem behöver 

SCB föreslår:  
att anslaget 4:4 från Utbildningsdepartementet utökas med totalt 10,6 mnkr 
mellan åren 2027–2029 för underlag om vuxnas lärande, både inom 
utbildningssystemet och inom ramen för arbetslivet. 
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lösas. Dessa färdigheter är viktiga för att kunna hantera och bearbeta information 
och beskrivs av OECD som vuxnas färdigheter inom informationsbearbetning. De 
är även betydelsefulla i många sociala sammanhang och nödvändiga för individer 
för att till fullo kunna delta på arbetsmarknaden, i utbildning och i samhället i stort. 
Utöver detta ger undersökningen information om hur vuxna använder sina färdig-
heter, vilka aktiviteter de utför som innebär att de läser och räknar samt hur de 
använder informations-och kommunikationsteknik, på arbetet och i vardagen. 
Undersökningen ger också information om en rad generella färdigheter som 
krävs i arbetet, till exempel att samarbeta med andra och organisera sin tid. 

SCB:s arbete med PIAAC kommer att fortsätta efter 2026 med att publicera 
tematiska PIAAC rapporter där PIAAC data kan analyseras separat eller kombi-
neras med registerdata. PIAAC data länkat till registerdata ger unika möjligheter 
att dels analysera individers utbildningsbakgrund och arbetslivserfarenhet i 
förhållande till färdigheter inom läsning, räkning och problemlösningsförmåga, 
dels genomföra longitudinella uppföljningar för att följa individer med olika 
kunskapsnivå i PIAAC 2011/2012 respektive PIAAC 2022/2023 avseende studier 
och arbetsmarknadssituation flera år efter att PIAAC undersökningarna 
genomfördes. 

Det nordisk-baltiska PIAAC-nätverket har fått finansiering från Nordiska minister-
rådet mellan 2025 och februari 2026. Arbetet täcker att arrangera en nordisk-
baltisk PIAAC-konferens i augusti 2026 i Jyväskylä i Finland och att publicera en 
nordisk-baltisk tematisk PIAAC-rapport i början av 2027. Finansieringen från 
Nordiska ministerrådet täcker inte helt det nationella arbetet med att vara 
projektledare för det nordisk-baltiska PIAAC-nätverket. 

Under perioden 2027 – 2029 kommer även planeringen av tredje omgången av 
PIAAC att starta. Den svenska expertgruppen för PIAAC har haft en viktig råd-
givande funktion till SCB när det gäller planeringen av PIAAC. Det är även en 
viktig kanal för att sprida kunskap om möjligheterna till forskning baserat på 
PIAAC-data separat eller PIAAC-data kombinerat med registerinformation. Under 
perioden kan ett webbinarium genomföras i samarbete mellan SCB och den 
svenska expertgruppen för PIAAC för att öka kunskapen om forskningsmöjlig-
heterna baserade på PIAAC-data. 

För 2027 planeras en tematisk rapport baserad på PIAAC-data kombinerat med 
registerdata. Det finns flera analysförslag som kan diskuteras med Regerings-
kansliet, bland annat avseende analyser om sociala utfall av färdigheter, problem-
lösningsförmåga, longitudinella studier av arbetsmarknadssituation några år efter 
PIAAC genomfördes som även skulle kunna inkludera spridning i arbetsmarknads-
inkomster och matchning mellan utbildning och arbete. Arbetet under 2027 
inkluderar även planeringen av arbetet i det Nordiska Baltiska PIAAC nätverket 
samt organisering av möten i den svenska expertgruppen och eventuella ett 
webbinarium riktat till forskare om analysmöjligheterna med PIAAC.  Under åren 
2028 till 2029 skulle ytterligare en tematisk PIAAC rapport kunna publiceras. 
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Under den tidsperioden påbörjas även planeringen av nästa omgång av PIAAC 
samt att organisera möten i den svenska expertgruppen för PIAAC. 

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Utan extra medel kommer SCB eventuellt inte kunna publicera de planerade 
tematiska rapporterna. Planeringen av tredje omgången av PIAAC behöver starta 
i tid eftersom det planeras för byte av datainsamlingsmetod och om Sverige vill 
vara med i utvecklingsarbetet så behöver det finnas finansiering för planeringen 
av PIAAC. 

3.2.3 Statistik om barn 
Det finns en ganska stor mängd uppgifter om barns situation på olika håll inom 
det svenska statistiksystemet. Det handlar om barns levnadsförhållanden, hälsa, 
familjesituation mm. Utifrån det bedömer SCB att det finns ett ouppfyllt behov av 
att samordna och publicera mer statistik om barn och barns situation, bland annat 
för uppföljning av barnkonventionen. Det finns mycket data och statistik i Sverige 
men den är spridd på många olika myndigheter och inte samordnad vare sig till 
innehåll (variabler och redovisningsgrupper) eller tillgängliggörande. Ett förstärkt 
anslag skulle innebära att SCB kunde tillhandahålla mer och bättre samordnad 
statistik med inriktning på barns situation. En förstärkt samordning skulle också 
kunna förbättra tillgången till mer harmoniserad statistik om barn i hela det 
svenska statistiksystemet. 

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Utebliven finansiering resulterar i en fortsatt fragmenterad bild av situationen för 
barn, inklusive situationen för barn med funktionsnedsättning. Det ger sämre 
möjligheter att följa upp tillämpningen av barnkonventionen och att prioritera 
åtgärder som leder till förbättring av uppfyllandet. 

3.2.4 Yrkesregistret och ny SSYK 
Arbetet med att bygga upp ett yrkesregister började i slutet av 1990-talet och år 
2003 publicerades data från det första registret avseende år 2001.  

SCB föreslår:  
att anslaget 4:4 från Utbildningsdepartementet utökas med 1,9 mnkr under 
2027–2029 för att ge underlag för utbildningspolitik, arbetsmarknads-
strategier och livslångt lärande.  

 

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med 6,0 mnkr under 2027–2029 för att 
samordna och publicera mer statistik om barn. 
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Registret bygger på yrkesuppgifter från ett tjugotal olika källor. För framställning 
av yrkesregistret nyttjas register med information som ursprungligen samlats in 
för både administrativa och statistiska ändamål.  

Det är nu aktuellt att införa en moderniserad klassifikation av yrken. En uppdaterad 
SSYK behövs för att fram relevant statistik för den svenska arbetsmarknaden.  

Möjligheten att söka Grants-medel från EU, som stod för en del av finansieringen 
förra gången, bevakas kontinuerligt av SCB men har hittills inte funnits. 

Mycket händer på arbetsmarknaden: nya yrken uppstår och gamla yrken för-
svinner. Cybersäkerhet, digitalisering och AI, ”gröna yrken” är några exempel på 
områden som omnämns allt mer. En uppdaterad SSYK behövs för att fram 
relevant statistik för den svenska arbetsmarknaden.  

Den klassifikation som idag används för att klassa yrken är SSYK 2012 (Standard 
för svensk yrkesklassificering), som i sin tur bygger på den internationella klassi-
fikationen ISCO-08.  Ett stort arbete pågår nu inom ILO med att uppdatera ISCO-
08 och uppdateringen förväntas vara klar till 2028. För SCB innebär det förbere-
delser och ett stort arbete med att uppdatera klassifikationen SSYK 2012 utifrån 
den uppdaterade ISCO-28.  

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Vid uteblivna eller minskade resurser kommer arbetet att ta längre tid. Om vi inte 
kan avsätta tillräckliga resurser på uppdateringen av SSYK under en samlad 
period riskerar SCB att få svårt att rapportera in internationella siffror t.ex. 
kommande Census 2030 enligt ISCO-28. Efterfrågan på uppgifterna är redan 
stor, och försenat arbete kan innebära längre väntetider för våra användare. Det 
finns också en risk att användarna inte har aktuellt eller relevant beslutsunderlag 
när det kommer till olika yrken. 

3.2.5 AI och innovation i offentlig sektor 
I dagsläget finns en tydlig bild av den forskning och utveckling som bedrivs inom 
den offentliga sektorn men officiell statistik över innovation och AI-användning 
saknas. För att förstå hur statliga, regionala och kommunala verksamheter 
arbetar med innovation och kunna följa upp målet om en innovativ förvaltning 
behövs officiell statistik. Statistiken ska visa vilka aktiviteter verksamheterna 
genomför, som exempelvis implementering av AI-lösningar, och vilka faktorer 
som påverkar innovationsförmågan. SCB har lång erfarenhet av statistiska 
undersökningar inom FoU, innovation och it, vilket är viktig kompetens för att 
försäkra att statistiken blir förenlig med etablerade definitioner och harmoniserad 

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med 7,0 mnkr under 2027–2029 för att ta 
fram relevant statistik för den svenska arbetsmarknaden. 
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med närliggande undersökningar. Det skapar också förutsättningar för jämför-
barhet såväl nationellt som internationellt, vilket skulle stärka kunskapsläget och 
göra det möjligt att fatta bättre beslut om innovation i offentliga verksamheter. 
Undersökningen för att ta fram denna statistik skulle genomföras vartannat år. 

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Utan finansiering kommer SCB inte ta fram denna statistik och då försvinner 
möjligheten att mäta, följa upp och styra innovation i offentlig sektor på ett sätt 
som stärker både konkurrenskraft och samhällsnytta. 
Sverige kommer att sakna ett officiellt och jämförbart kunskapsunderlag om hur 
statliga, regionala och kommunala verksamheter arbetar med innovation och AI. 
Målet om en innovativ förvaltning kan inte följas upp på ett systematiskt sätt, och 
regeringen, myndigheter och kommuner får sämre beslutsunderlag för att styra 
och prioritera insatser. Utan harmoniserad statistik riskerar Sverige också att stå 
utan möjlighet till internationella jämförelser, vilket försvagar vår position i EU och 
globalt. 

Avsaknaden av regelbunden uppföljning gör att viktiga frågor om implementering 
av AI-lösningar och faktorer som påverkar innovationsförmågan förblir otydliga. 
Det leder till att politiska satsningar och investeringar riskerar att bli mindre 
träffsäkra, och att utvecklingen av en effektiv och modern offentlig sektor 
bromsas.  

3.2.6 Bättre produktivitetsmått för offentlig sektor 
Det finns en stark och växande efterfrågan på mer tillförlitlig statistik för att följa 
och analysera produktiviteten i offentlig sektor. Nuvarande mått som idag ingår i 
nationalräkenskaperna ger en missvisande bild av produktivitetsutvecklingen då 
de inte tar hänsyn till kvalitetsförändringar.  

Behovet har uppmärksammats av bland annat Produktivitetskommissionen och 
Sveriges kommuner och regioner (SKR). Produktivitetskommissionen framhåller 
behovet av att produktivitetsmätningar baseras på prestationsmått som kvalitets-
justeras där så är möjligt för att ge beslutsfattare, medborgare och andra intres-
senter en tydligare bild av produktivitetsutvecklingen. I sitt slutbetänkande (SOU 
2025:96) föreslår Produktivitetskommissionen att SCB ges i uppdrag att ta fram 
och utveckla metoder för att kunna mäta produktivitetsutvecklingen i offentlig 
sektor samt att kontinuerligt hålla dessa mått uppdaterade i tidsserier. 

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med 3,2 mnkr under 2027–2029 för att 
ta fram ett officiellt och jämförbart kunskapsunderlag om hur statliga, 
regionala och kommunala verksamheter arbetar med innovation och AI. 
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SKR visar bland annat i sin ekonomirapport från maj 2024 att cancervården ser ut 
att öka i produktivitet över tid när kvalitetsjusteringar inkluderas – medan 
volymmetoden i stället indikerar en minskning. Skillnaderna är så stora att de kan 
leda till helt olika slutsatser om vårdens effektivitet. 

SCB är medvetna om avsaknaden av rättvisande produktivitetsmått men måste i 
nationalräkenskaperna följa Eurostats regelverk, där kvalitetsjustering inte ingår. 
Samtidigt finns internationella exempel, som i Storbritannien där Office for 
National Statistics (ONS) länge publicerat kvalitetsjusterade mått parallellt med 
ordinarie beräkningar.  

Med ett resurstillskott kan SCB vidareutveckla befintliga datakällor och ta fram 
mer rättvisande produktivitetsmått som bättre möter användarnas behov och 
stärker förtroendet för statistiken. Produktivitetskommissionens bedömning är att 
det innebär en kostnad på cirka 10 miljoner kronor att ta fram och utveckla 
metoder och mått för kvalitetsjusterade produktionsvolymer samt att kontinu-
erligt hålla dessa uppdaterade i tidsserier. SCB:s bedömning är att detta är en 
rimlig kostnadsuppskattning för att ta fram och utveckla kvalitetsjusterade 
produktionsvolymer för alla relevanta områden som t.ex. hälso- och sjukvård, 
utbildning och äldreomsorg, men att det därtill tillkommer en årlig kostnad för att 
hålla dem kontinuerligt uppdaterade.  

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Utan en höjning av anslaget kommer SCB inte kunna utveckla produktivitets-
måtten för offentlig sektor. Konsekvensen blir att beslutsfattare får fortsatt 
otillräckliga underlag, vilket riskerar att leda till felaktiga prioriteringar av resurser. 
Därmed kan effektiviteten i vården och andra delar av offentlig sektor inte 
bedömas på ett rättvisande sätt. Det leder till att förtroendet för statistiken och 
för den offentliga styrningen riskerar att försvagas. Sammanfattningsvis skulle 
utebliven anslagshöjning innebära att en investering i bättre beslutsunderlag och 
ökad transparens i offentlig sektor inte kan göras. 

3.2.7 Uppdateringar av ekonomisk statistik – ENS och 
SNI (aktuell och relevant ekonomisk statistik) 
Revisioner av klassificeringar och manualer görs med olika intervall för att 
statistiken ska kunna beskriva nya fenomen och verksamheter som återspeglar 
den nuvarande ekonomiska verkligheten. Detta ger bättre analyser och besluts-
underlag för politiker, företag och forskare. De närmaste åren präglas den ekono-
miska statistiken av omfattande förändringar genom införandet av nya klassifi-

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med 10,0 mnkr under 2027–2029 för att 
utveckla produktivitetsmåtten för offentlig sektor samt därefter ett 
utökat anslag för att kontinuerligt hålla tidsserierna uppdaterade.   
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ceringar och manualer. Flera av de nuvarande manualerna är över tio år gamla 
och speglar inte längre dagens ekonomi. Två större förändringar som sker 
samtidigt är uppdaterad Standard för svensk näringsgrensindelning (SNI2025) 
och uppdaterad manual för nationalräkenskaperna (ENS). Båda dessa föränd-
ringar är tvingande internationella regelverk. 

Införandet av nya versioner av ENS och SNI2025 är avgörande för att Sveriges 
ekonomiska statistik ska vara relevant, jämförbar och användbar i framtiden. Den 
nuvarande manualen för nationalräkenskaperna, ENS2010 infördes 2014 och 
bygger på FN:s manual för nationalräkenskaper, System of National Accounts 
2008 (SNA2008). I mars 2025 beslutade FN:s statistikkommission att uppdatera 
riktlinjerna för nationalräkenskaperna genom att ersätta SNA2008 med SNA2025. 
Förändringarna kommer att införlivas i den nya ENS-manualen som är rättsligt 
bindande inom EU och ska implementeras 2030. Förändringarna omfattar bland 
annat ny statistik inom områden som  

• globalisering (t.ex. statistik om utländskt ägande)  

• digitaliseringens effekter 

• kryptovalutor 

• kostnader för utvinning av ändliga energimineraler  

• avkastning inom det offentliga  

• förnyelsebara energiresurser  

• hushållens inkomster, konsumtion och sparande.  

Vissa förändringar påverkar direkt BNP, BNI, EDP, sparandet och nationalför-
mögenheten, medan andra ger viktig kompletterande analysinformation. 
Implementeringen sker i samordning med den uppdaterade manualen för 
betalningsbalansen och syftar till att minska diskrepanser mellan nationalräken-
skaper, finansräkenskaper och betalningsbalansen – en förutsättning för robusta 
ekonomiska analyser och välgrundade beslut. 

Under samma period införs SNI2025 för att bättre spegla dagens näringsliv. Den 
nuvarande versionen är från 2007 och fångar inte upp de strukturella föränd-
ringar som skett i ekonomin, särskilt inom it- och tjänstesektorn. Den nya 
SNI-klassificeringen ger mer tillförlitlig och jämförbar statistik, både nationellt och 
inom EU. 

Implementeringen av ENS och SNI innebär omfattande arbete med klassificering, 
metodutveckling, tillbakaskrivning av tidsserier, analys, rapportering och kommu-
nikation samt under en period dubbellagring av data och beräkningar. SNI2025 
påverkar ett 40-tal statistikprodukter medan ENS främst påverkar nationalräken-
skaperna. Sammanlagt är det ett omfattande arbete och vikten av att tillräckliga 
resurser läggs på nya ENS har bland annat lyfts av rådet för ekonomiska och 
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finansiella frågor (Ekofin). Kostnaden för att implementera SNI och ENS beräknas 
till 59 mnkr under åren 2027–2029. En hel del av denna kostnad kan SCB hantera 
med omprioriteringar och ökad effektivitet i statistiken. Men för att säkerställa att 
Sverige kan leverera statistik av tillräcklig kvalité som är harmoniserad med EU 
och internationella standarder krävs finansiering för delar av arbetet.  

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Att implementera de nya SNI-koderna och ENS är tvingande. Om SCB inte får ett 
tillfälligt resurstillskott måste vi omprioritera resurser inom den ekonomiska stati-
stiken, vilket innebär att annat utvecklingsarbete skjuts fram och att statistik kan 
behöva pausas eller läggas ned. Nationella användarbehov som inte är EU-krav, 
såsom långa tidsserier, kompletterande statistik och nedbrytningar, kommer att 
nedprioriteras. För nationalräkenskaperna kan det innebära att publiceringar 
försenas från maj till september, att detaljerade årsberäkningar uteblir och att 
BNP-indikatorn på månad ställs in. Detta skulle kraftigt försämra kvaliteten och 
aktualiteten i Sveriges ekonomiska statistik och därmed försvaga politiska 
beslutsunderlag. 

3.2.8 Statistik om industrins gröna omställning 
Under 2025 har SCB på uppdrag av regeringen, via Tillväxtverket och Accelera-
tionskontoret, tagit fram statistik om industrins gröna omställning. Det utgör i ett 
internationellt perspektiv en unik statistik och är ett betydelsefullt underlag för att 
följa industrins gröna omställning. Statistiken belyser utvecklingen av växthus-
gasutsläpp i industrins värdekedjor och gör det möjligt att analysera effekterna av 
centrala klimatpolitiska styrmedel såsom EU:s utsläppshandel (ETS), koldioxid-
skatt, energiskatt och CBAM1. Statistiken är avgörande för att säkerställa att 
dessa styrmedel inte leder till koldioxidläckage, det vill säga att utsläpp flyttas till 
andra länder och därmed underminerar klimatpolitiken. Uppdraget innebär att det 
nu finns statistik för åren 2008–2022, men för att vara fortsatt relevant och kunna 
avspegla policyförändringar från 2023 och framåt krävs regelbundna uppda-
teringar. SCB har kapacitet att uppdatera statistiken med en fördröjning på 24 

 

1 CBAM står för Carbon Border Adjustment Mechanism. Det är EU:s gränsjusteringsmekanism för koldioxid, som syftar 
till att motverka så kallat koldioxidläckage. Mekanismen innebär att import av vissa varor till EU beläggs med en avgift 
motsvarande den kostnad som EU-företag har för sina utsläpp inom EU:s utsläppshandelssystem (ETS). På så sätt 
skapas mer rättvisa konkurrensvillkor mellan EU-producerade varor och importerade varor, samtidigt som incitamenten 
för att minska utsläpp globalt förstärks. 
 

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med totalt 13,0 mnkr under åren 2027–2029 
för underlag som på ett bättre sätt fångar upp de strukturella förändringar 
som sker i ekonomin, nya fenomen och verksamheter som återspeglar den 
nuvarande ekonomiska verkligheten. 
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månader och föreslår dessutom en förfinad uppdelning mellan EU-länder och 
icke-EU-länder, vilket ytterligare stärker användbarheten. 

Industrins utsläpp i värdekedjor är ett kraftfullt verktyg för att förstå och styra den 
gröna omställningen. Statistiken är inte bara av nationell betydelse utan också av 
stort intresse inom EU och internationellt, och stärker Sveriges position som 
ledande inom klimat- och hållbarhetsstatistik. För att säkerställa att Sverige kan 
fortsätta tillhandahålla denna unika kunskap och bidra till en effektiv klimatpolitik 
krävs därför långsiktig finansiering och resurser för regelbunden uppdatering och 
vidareutveckling av statistiken. 

 

Konsekvenser vid utebliven finansiering  
Utan finansiering kommer SCB inte att vidareutveckla eller producera statistiken 
Växthusgasutsläpp i industrins värdekedjor. Sverige står då utan tillförlitliga data 
för att följa effekterna av centrala klimatpolitiska styrmedel som ETS, koldioxid-
skatt, energiskatt och CBAM. Detta innebär att regeringen och näringslivet inte 
kan bedöma om styrmedlen fungerar som avsett eller om de leder till koldioxid-
läckage. Sveriges internationella position inom klimat- och hållbarhetsstatistik 
försvagas, och vår möjlighet att påverka EU:s gemensamma arbete minskar.  

  

SCB föreslår:  
att förvaltningsanslaget utökas med 1,6 mnkr under 2027–2029 för att 
vidareutveckla och producera underlag för att följa industrins gröna 
omställning. 
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4 Påverkan på företagens 
uppgiftslämnande 

Kostnader för uppgiftslämnandet till statistiken ska minska enligt SCB:s 
regleringsbrev.  

Data för de kvalitetsjusterade volymmåtten ska i första hand hämtas från befintliga 
register och andra tillgängliga datakällor. SCB är medvetna om att vissa av dessa 
källor fortfarande är under utveckling och därmed kan SCB:s behov av uppgifterna 
bidra till att uppgiftslämnarna behöver prioritera de undersökningar som ska 
utgöra underlag för vår analys. Denna påverkan bedöms dock vara måttlig. 

En uppdaterad manual för nationalräkenskaperna (ENS) medför ökade krav på 
statistiken som till allra största delen tillgodoses med befintliga datakällor. I 
enstaka fall kan det bli aktuellt att behöva utöka befintliga källor med viss tilläggs-
information som medför en ökad uppgiftslämnarbörda.  
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5 Finansieringsöversikt 

Finansieringsöversikten nedan sammanfattar verksamhetens finansieringsbehov 
under åren 2027–2029. Intäktsutvecklingen är beräknad i 2026 års pris- och 
lönenivå. 

Finansieringsöversikt, tkr  

 
2025  
utfall 

2026 
prognos 

2027 
beräknat 

2028 
beräknat 

2029 
beräknat 

Anslag 697 430 752 776 744 085 739 277 738 777 
varav      
Utgiftsområde 2, anslag 1:8      

Statistiska centralbyrån, anslagspost 1 669 510 723 961 715 630 710 722 710 722 
SCB:s förslag till utökningar och förbättringar   18 800  29 900 29 600 
Summa 669 510 723 961 734 430  740 622 740 322 
Utgiftsområde 9, anslag 4:7      

Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m.,  
Statistiska undersökningar, anslagspost 9 4 575 4 575 4 575 4 575 4 575 
Utgiftsområde 9, anslag 5:2      

Barnets rättigheter, Barnstatistik, anslagspost 3 500 500 500 500 500 
Utgiftsområde 16, anslag 4:4      
Utvecklingsarbete inom områdena utbildning och 
forskning, anslagspost 1 16 300 17 250 16 890 16 990 16 490 

Utgiftsområde 17, anslag 12:5      
Insatser för den ideella sektorn, Statistik om det civila 
samhället, anslagspost 4 1 500 1 500 1 500 1 500 1 500 

Utgiftsområde 18 anslag 1:1      
Bostadspolitisk utveckling, anslagspost 5 600 0 0 0 0 
Utgiftsområde 22, anslag 2:4      
Informationsteknik och telekommunikation, 
Informationsteknik, anslagspost 2 4 445 4 990 4 990 4 990 4 990 

Avgifter och bidrag som disponeras 473 077 508 000 470 000 470 000 470 000 
varav           
Statistikverksamhet 410 100 443 000 420 000 420 000 420 000 
Tjänsteexport 62 977 65 000 50 000 50 000 50 000 

Övriga inkomster som disponeras2 20 652 15 000 15 000 15 000 15 000 
Summa 1 191 159 1 275 776 1 229 085 1 224 277  1 223 777 
Summa inkl. SCB:s förslag till utökningar och 
förbättringar   1 247 885 1 254 177 1 253 377 

 

 

2 Övriga inkomster består framförallt av bidrag från EU men även av ränteintäkter och andra 
bidragsintäkter. 
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Anslag 
För anslag 1:8 kap 1 utgår prognosen för 2026 från förbrukning av tilldelade medel 
enligt regleringsbrevet för år 2026 samt nyttjande av anslagssparande och är i 
enlighet med SCB:s ekonomiska plan för året. Mer detaljerad beskrivning av verk-
samhetsinnehållet inom anslagsverksamheten har lämnats i SCB:s arbetsplan för 
2026. Beräknad förbrukning för år 2027–2029 utgår från tilldelade medel enligt 
BP 2025/26:1 och uppgift i Hermes. För år 2027 så bedöms även 
anslagssparandet behöva nyttjas.  
 
För övriga anslag utgår prognosen för 2026 från förbrukning av tilldelade medel 
enligt respektive regleringsbrev. För åren 2027–2029 utgår den beräknade 
förbrukningen från tilldelade medel enligt uppgift i Hermes. 

Avgifter och bidrag samt övriga inkomster som disponeras 
Uppdragsintäkterna ökar år 2026 främst till följd av regeringsuppdrag som 
genomförs under 2026. Intäkterna minskar sedan under 2027 för att vara på 
samma nivå kommande år. Bedömningen utgår i huvudsak från uppdragsnivån 
2026 med beaktande av kända förändringar samt antagande om tillkommande nu 
okända uppdrag. 

För övriga inkomster som disponeras har antagits något lägre nivåer än 2025 för 
åren 2026–2029. 
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6 Avgiftsfinansierad 
verksamhet  

Enligt SCB:s regleringsbrev för 2026 är indelningen av den avgiftsfinansierade 
verksamheten Statistikverksamhet och Tjänsteexport. 

Uppdragsverksamhetens intäkter var 473 mnkr år 2025 och beräknas öka till 508 
mnkr år 2026 beroende på utökning av befintliga uppdrag samt nya tillkommande 
uppdrag under 2026 som är av tillfällig karaktär.  

Intäkterna bedöms därefter minska år 2027 och framåt. Dels är det tillfälliga upp-
drag som bortfaller, dels beräknas tjänsteexporten minska i omfattning. Det är 
dock svårt att bedöma hur förändringar i det svenska biståndet och dess priori-
teringar på en övergripande nivå påverkar efterfrågan och omfattningen på SCB:s 
bidrag inom svensk biståndspolitik.  

Övriga inkomster som disponeras beräknas under perioden att vara cirka 15 mnkr 
per år.  

Ackumulerade överskott fördelade på område enligt avgiftstabellen i reglerings-
brevet för 2026 framgår av tabellen nedan. Vid utgången av 2025 finns ett acku-
mulerat överskott om 18,7 mnkr avseende Statistikverksamhet och ett ackumu-
lerat uppdragsöverskott avseende Tjänsteexporten om 4,9 mnkr. Sammantaget 
uppgår det ackumulerade uppdragsöverskottet till 23,7 mnkr vilket motsvarar 5,0 
procent av intäkterna. 

SCB bedömer att överskottet inom området Statistikverksamhet kommer att 
minska något under år 2026 för att sedan vara på samma nivå som 2026 under 
åren 2027–2029. Tjänsteexportens överskott bedöms vara oförändrat under 
kommande år. Dock är det stora osäkerheter i bedömningen vad gäller Tjänste-
exporten. 

Totala utgående balanser vid utgången av 2029 beräknas till cirka 20 mnkr inkl. 
tjänsteexporten, vilket motsvarar cirka 4 procent av SCB:s totala intäkter av 
avgiftsfinansierad verksamhet. För att inte avgiftsverksamheten totalt sett ska 
visa underskott behöver SCB ha en viss marginal i form av ett mindre överskott 
för att kunna hantera risker och behov av särskilda insatser i verksamheten. 
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Avgiftsfinansierad verksamhet, mnkr  

    2025 2026 2027 2028 2029 
utfall prognos beräknat beräknat beräknat 

Statistikverksamhet Tidigare års över-/underskott 15,7 18,7 14,7 14,7 14,7 
 Intäkter 410,1 443,0 420,0 420,0 420,0 

  Kostnader 407,1 447,0 420,0 420,0 420,0 
 Utfall 3,0 -4,0 0,0 0,0 0,0 

  Ackumulerat över-/underskott                         18,7 14,7 14,7 14,7 14,7 

Tjänsteexport Tidigare års över-/underskott 3,7 4,9 4,9 4,9 4,9 
 Intäkter 63,0 65,0 50,0 50,0 50,0 

  Kostnader 61,8 65,0 50,0 50,0 50,0 
 Utfall 1,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Ackumulerat över-/underskott  4,9 4,9 4,9 4,9 4,9 

Totalt Intäkter 473,1 508,0 470,0 470,0 470,0 
  Kostnader 468,9 512,0 470,0 470,0 470,0 

 Resultat för avgiftsfinansierad 
verksamhet 4,2 -4,0 0,0 0,0 0,0 

  Totalt ackumulerat över-
/underskott 23,7 19,6 19,6 19,6 19,6 

 
 

 

 

 

  



 

 SCB Budgetunderlag 2027–2029  26 av 30 
 

7 Ackumulerad 
anslagsbehållning/ 
anslagskredit  

Den ackumulerade disponibla anslagsbehållningen avseende förvaltnings-
anslaget uppgår vid utgången av år 2025 till 20,6 mkr. Under 2026 och 2027 
beräknar SCB att ha högre förbrukning än tilldelade medel. Förbrukningen 
därefter bedöms vara i enlighet med tilldelade medel.  

I SCB:s anslag ingår medel motsvarande en årlig genomsnittskostnad för under-
sökningar med intermittenta variationer. Intermittenserna innebär en naturlig 
variation i förbrukningen mellan åren och kan innebära behov att nyttja 
anslagssparande/anslagskredit. 

SCB får enligt regleringsbrevet för 2026 disponera en ackumulerad anslagsbe-
hållning om 3 procent och har tilldelats en anslagskredit om 3 procent av 
förvaltningsanslaget 1:8 om 21,4 mnkr. SCB föreslår att den ackumulerade 
anslagsbehållningen och anslagskreditens storlek hålls oförändrade för 2027. 

SCB har erhållit utökad finansiering för insamling av data för regional planering 
och dimensionering av utbildningsutbud, regionala trender och prognoser. 
Resursåtgången kommer dock att variera mellan åren. Därför finns ett behov att 
kunna spara anslagsmedel mellan åren. SCB föreslår därför att myndigheten får 
disponera eventuell anslagsbehållning på anslaget från Utbildningsdepartementet 
4:4, anslagspost 1.  
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8 Anläggningstillgångar 

Under år 2025 har det skett materiella investeringar i främst it-utrustning. 

I tabellen nedan anges SCB:s totala investeringsbehov i anläggningstillgångar.  

Totalt investeringsbehov i anläggningstillgångar, tkr  

 
2025 
utfall 

2026 
prognos 

2027 
beräknat 

2028 
beräknat 

2029 
beräknat 

Verksamhetsinvesteringar        
Datasystem, rättigheter m.m. - 750 14 750 14 000 20 000 
Maskiner, inventarier och installationer m.m. 19 470 21 243 22 730 60 450 25 000 
Byggnader, mark och annan fast egendom - - - - - 
Övriga verksamhetsinvesteringar - - -  -  - 
Summa verksamhetsinvesteringar 19 470  21 993 37 480 74 450 45 000 
         

Finansiering         
Lån i Riksgäldskontoret (2 kap.1 § 
kapitalförsörjningsförordningen) 19 470 21 993  37 480 74 450 45 000 
Summa finansiering 19 470 21 993 37 480 74 450 45 000 
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9 Låneram och räntor för 
verksamhetsinvesteringar 

Under år 2025 har det gjorts materiella investeringar främst i it-utrustning. 

För år 2026 beräknas ytterligare materiella investeringar göras i it-utrustning. 
Framåt beräknas det vara aktuellt med aktiveringar av utvecklingskostnader och 
andra immateriella investeringar till följd av viktiga utvecklingsinsatser inom 
verksamheten.  

Låneramen för 2026 uppgår enligt regleringsbrevet till 130 mnkr. SCB föreslår att 
låneramen är oförändrad kommande år då det finns osäkerheter när i tiden vissa 
investeringar kommer att uppstå. 

Låneram och räntor för verksamhetsinvesteringar, tkr  

 
2025 
utfall 

2026 
prognos 

2027 
beräknat 

2028 
beräknat 

2029 
beräknat 

IB lån i Riksgäldskontoret 95 015 79 410 68 890 74 053 114 919 
Nyupplåning (+) 19 470 21 993 37 480 74 450 45 000 
Amorteringar (-) 35 075 32 513 32 317 33 584 36 027 
UB lån i Riksgäldskontoret 79 410 68 890 74 053 114 919 123 892 
Beslutad/föreslagen låneram 130 000 130 000 130 000 130 000 130 000 
Ränteutgifter 2 008 1 700 1 358 1 890 2 687 
Summa amortering och ränteutgifter 37 083 34 213 33 675 35 474 38 714 
Finansiering av räntor och avskrivningar      
Utgiftsområde 02 anslag 01 008 ap. 1 25 178 23 265 22 899 24 122 26 325 
Övrig finansiering 11 905 10 948 10 776 11 352 12 389 
Summa finansiering 37 083 34 213 33 675 35 474 38 714 

 

Utgående låneskuld hos Riksgäldskontoret per 31 december 2025 uppgick till  
79 410 tkr. Anläggningstillgångarnas bokförda värde per 2025-12-31 uppgick till 
79 968 tkr. I detta värde ingår konst om 558 tkr vilken inte lånefinansieras.  
 
Ränteantagandena är bland annat baserade på Riksbankens prognos för 
reporäntan. 
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10 Räntekonto med kredit i 
Riksgäldskontoret  

SCB:s kredit på räntekontot i Riksgäldskontoret uppgår till 65 mnkr 2026. 
Likviditeten förväntas minska under de närmaste åren bland annat till följd av 
investeringar. SCB föreslår att kreditutrymmet ligger oförändrat på 65 mnkr.  

Räntekontokredit i Riksgäldskontoret, tkr  
2025 
utfall 

2026 
prognos 

2027 
beräknat 

Maximalt utnyttjad räntekontokredit under året - 0 0 
Minsta behållning på räntekontot under året 94 535 40 000 40 000 
Behållning på räntekontot i Riksgäldskontoret 144 374 70 000 70 000 
Räntekontokredit i Riksgäldskontoret - 0 0 
Beslutad/föreslagen räntekontokredit 65 000 65 000 65 000 



I Sverige finns det nästan 40 400 kvadratkilometer 
inlandsvatten. I förhållande till landets totalareal 
(land, sjöar, vattendrag och havsvatten) så utgör 
andelen inlandsvatten 7,6 procent.

7,6%
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